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Spørgsmål 259:

”Vil ministeren fremsende en oversigt over forventede udbetalinger af bistand for regnskabsår og budgetår for 
bistanden til henholdsvis klima, landbrug og nødhjælp?”

Foreløbigt svar:
Der vil snarest muligt blive fremsendt en oversigt over forventede udbetalinger af bistand for 
regnskabsår og budgetår for bistanden til henholdsvis klima, landbrug og nødhjælp. Det 
bemærkes, at der vil være en vis usikkerhed forbundet med oversigten særligt i forhold til 
landbrug og klima.

For det første vil der bl.a. løbende ske ændringer i udbetalingsplanerne både i regnskabsår og 
budgetårene afhængig af fremskridt i både forberedelse og udmøntning af tilsagn til 
programmer mv. Disse beslutninger tages i vid udstrækning på decentralt niveau og i 
samarbejde med de relevante partnere.  

For det andet er det ikke muligt at give et præcist tal for bistand til klimaformål. Det skyldes, at 
der ikke findes – hverken i Danmark eller internationalt – en entydig og dækkende definition af, 
hvad klimabistand er. Udfordringen ved at definere klimabistand er uklarheden om, hvad der 
skal tælle med, og hvad der ikke skal tælle med. Nogle bidrag vil relativt nemt kunne 
identificeres, bl.a. klimapuljen, klimahandlingsprogrammet og nogle bidrag til internationale 
organisationer, f.eks. UNEP. Men disse bidrag dækker ikke over indsatser som f.eks. at 
klimasikre et vejbyggeri i Bangladesh, et landbrugsprogram i Uganda eller bygning af en skole i 
Mozambique. Med disse forbehold, er der i forbindelse med EU-koordinationen under 
UNFCCC forhandlingerne mod COP15 uformelt udarbejdet et fælles EU-format, der skelner 
mellem udbetalinger til klimarelaterede aktiviteter til: UNFCCC fonde, øvrige frivillige bidrag, 
GEF, bilateral bistand og bidrag til andre multilaterale organisationer. Ifølge opgørelse inden 
for EU- formatet udbetalte Danmark i 2008 ca. 1,2 mia. kr. Formatet er som anført uformelt og 
har ikke været genstand for hverken drøftelse eller godkendelse på politisk niveau. Metoden er 
således ikke udtryk for en EU-holdning til en fremadrettet definition af klimabistand. 
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